## Cap. III. de Gratia & Libero Arb. 161

est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii: id est, operatur Deus, cooperatur homo. *Tom. 7. Hypog. lib. 3. circa mediũ.*

Liberum arbitrium hominibus esse, certa fide credimus, & prædicamus indubitanter. *Ibidem, prope finem.*

Quarum potuimus, egimus cum istis & vestris & nostris fratribus, vt in fide sana Catholica perseueret. Quæ neque liberum arbitrium negat, siue in vitam malam, siue in bonam, neque tatum ei tribuit, vt sine gratia Dei valeat aliquid, siue vt ex malo conuertatur in bonum, siue vt in bono perseueranter proficiat, &c. Et paulo post. Attendite quid per Salomonem moneat Spiritus sanctus: Rectos cursus, inquit, fac pedibus tuis, & vias tuas dirige, ne declines in dexteram, neque in sinistram, averte autem pedem tuum à via mala. Vias enim quæ à dextris sunt nouit Dominus: peruersæ verò sunt, quæ à sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace producet. In his verbis sancta Scriptura, considerate fratres, quia si non esset liberum arbitrium, nõ diceretur: Rectos cursus fac pedibus tuis, & vias tuas dirige, ne declines in dexteram, neque in sinistram. *Tom. 2. Epist. 47. ad Valentinum.*

III. In potestate hominis esse facere vias suas malas.

Ut facite \* arborem bonam, & fructum eius bonum, aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Cum ergo dicit, aut hoc facite, aut illud facite, potestatem indicat nõ naturam. Nemo enim nisi Deus facere arborem potest, sed habet vnusquisque in voluntate, aut eligere quæ bona sunt, & esse arbor bona, aut eligere quæ mala, & esse arbor mala: non quia mala ipsa quæ eliguntur, aliquam habeant in seipsis substantiam: sed quia Deus omnia quæ condidit, gradibus suis condidit, generibusque distinctis, cælestia & terrena, immortalia atque mortalia, & omnia bona in suo genere condidit: Animam habentem liberum arbitrium, sub seipso (Deus) & supra cætera collocavit: vt si seruiet superiori, dominaretur inferiori: Si autem offenderet superiorem, penam ex inferiore sentiret, ipse securus & certus in se tanquam Deus: Hoc ergo Dominus dicens: aut facite illud, aut facite illud, ostendit esse in po-

sancto opera  
tur Deus, coo-  
peratur ho-  
mo.

Hominibus  
in esse liberũ  
arbitriũ, cer-  
ta fide credẽ-  
dum.

Fides sana  
Catholica li-  
berum arbi-  
trium siue in  
vitã malã,  
siue in bonã  
non negat.  
\* Prouer. 4.

\* Mat. 12.

Homo non  
natura, sed  
libero arbi-  
trio, mala fit  
arbor, vel bo-  
na, Deo si-  
muliuuante.  
Anima libe-  
rã habens ar-  
bitrium qua  
lege Deo sub-  
iecta & cæ-  
teris præposi-  
ta sit.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

testate, quod facerent. Et quia si bonum eligerent, præmium eius acciperent: si malum eligerent, pœnam eius sentirent. *Tom. 6. in actis cum Felice Manicheo, lib. 2. cap. 4.*

Multum fallitur homo qui consentiens concupiscentiæ carnis suæ, & quod illa desiderat, decernens facere & statuens, putat sibi adhuc esse dicendum, nõ \* ego operor illud, etiãsi oderit quia cõsentit. Simul enim est virũq; & ipse odit, quia malũ esse nouit: & ipse facit, quia facere statuit. Iã verò si & illud addat, quod Scriptura prohibet, dicens: \* Neque exhibueritis membra vestra arma iniquitatis peccato: vt quod facere statuit in corde, etiam corpore compleat, & ideo dicat, \* Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum: quia cum id decernit & facit, & displicet sibi, tantum erant, vt ne seipsum agnoscat: quando cum ex toto ipse fit, & corde statuente & corpore implente, adhuc seipsum esse non putat. *Tom. 7. de nuptiis & concupiscentiæ, li. 1. ca. 28.*

Qui cogitur necessitate aliquid facere, nõ peccat. Qui autẽ peccat, libero arbitrio peccat. Nihil mali fecit, qui nihil sua voluntate fecit. *To. 6. contra Fortunatũ. Manich. disp. 1.*

Quod si eam (voluntatem) exagitat & inflãmat fallacibus visis & suasionibus immundis diabolicus spiritus: & maligna conspiratione sociatus, efficit hominis volũtatem, vel errore dementem, vel appetitu cuiuslibet mũdanæ delectationis ardentem: quæcũque videtur intolerabilia mirabiliter sustinere, non tamen ideo etiam voluntas mala sine instigatione alterius immundi spiritus, sicut voluntas bonã sine adiutorio sancti spiritus non potest esse. Nam esse posse volũtatem malam etiam sine aliquo spiritu seducente vel incitante, in ipso diabolo satis ostenditur: qui per nullum alium diabolum propria voluntate factus diabolus inuenitur. Voluntas itaque mala sine cupiditate rapiatur, siue timore reuocetur, siue lætitia diffundatur, siue tristitia contrahatur: atque in his omnibus perturbationibus animi, quæcumque sunt aliis vel alio tempore grauiã, contẽnat & perferat: potest & sine alterius spiritus instinctu seipsam seducere, & defectu à superioribus in inferiora lapsãdo, quanto iocundius æmulari, quod adipisci appetit,

*T voluntas se ipsam sine ma ligni spiritus*

## Cap. III. de Gratia & Libero Arb. 162

vel amittere metuit, vel adeptum gaudet, vel amissum *instinctu seu* dolet, tanto tolerabilius perferre, quod sibi minus est *ducere potest.* ad patiendum, quã illud ad fruendum. *Tom. 4. de patientiã, cap. 14.*

Totum quod vocatur malum in hominibus, peccatum est, aut pœna. Peccatum fit ab anima rationali, cui liberum voluntatis arbitrium est. Et pœna infligitur iustitia Dei, quæ nihil facit iniuste. Aduersus hæc, solita cæcitate Manichei latrãt, & cum conuincuntur, naturã non esse malum, sed in potestate esse hominis, facere bene aut malè, dicunt non esse animæ liberam voluntatẽ, *Stultum est,* & non vident cæcitatẽ suam. Quis enim non clamet *præcepta da stultum esse præcepta dare ei, cui liberum non est, quod rei, cui libe- præcipitur facere: & iniquum esse, cum damnare, cui nõ rum non est,* fuit potestas, iusta complere? Et has iniustitias & iniqui- *quod præcipi- tates miseri non intelligunt Deo se ascribere. Sed quid tur, facere: et verum est, nisi & Dominum dare præcepta, & animas li- iniquum est,* beræ esse voluntatis, & malum naturam non esse, sed *et eam dãnare,* se auctorem à Dei præceptis, & esse iustum Dei iudi- *cui non fuit* cium, quo damnet peccantes? *Tom. 6. de fide contra Manic. potestas in- sa complere.* *cap. 9. § 10.*

### III. Librum hominis arbitrium non subesse fato.

NATI sunt duo \* gemini, antiqua Patrum memoria, *\* Gen. 25.* vt de insignibus loquar, sic alter post alterum, vt *Exemplo Es- cob & Esau* posterior plantam prioris tenet. Tanta in eorum vita *resoluitur su- eum.* fuerunt moribusque diuersa, tanta in actibus disparilitas, tanta in parentum amore dissimilitudo, vt etiam inimicos eos inter se faceret ipsa distantia. Nunquid hoc dicitur, quia vno ambulante, alius sedebat: & alio dormiente, alius vigilabat: alio loquente, alius tacebat: quæ pertinet ad illas minurias, quæ non possunt ab eis cõprehendi, qui constitutionem syderum, quæ quiscque nascitur, scribunt, vnde Mathematici consulantur? Vnus duxit mercenariam seruitutem, alius non seruauit: vnus à matre diligebatur, alius non diligebatur: vnus honorem, qui magnus apud eos habebatur, amisit, alter adeptus est. Quid de vxoribus, quid de filiis, quid de rebus, quanta diuersitas? *Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 5. cap. 4.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Quid est hoc, quod vno tempore, vno momento, sub vna eademque cæli positione concepti diuersa habent fata, quæ illos perducant ad diuersarum horarum natiuitatem, & vno momento temporis sub vna eademque cæli positione, de duabus matribus duo pariter nati, diuersa fata habere non possunt, quæ illos perducant ad diuersam viuendi vel moriendi necessitatem? *Ibidem, cap. 5.*

*Fatum respicitur exemplum geminorum diuersi sexus.*

Quoniam & in ipsis geminorum conceptibus, vbi certè amborum eadem momenta sunt temporum, scèpe fit, vt sub eadem constellatione fatali, alter concipiatur masculus, alter femella. Nouimus geminos diuersi sexus: ambo adhuc viuunt, ambo ætate vigent adhuc. Quorum cum sint inter se similes corporum species, quantum in diuerso sexu potest instituto tamen & profecto vitæ ita sunt dispares, vt præter actus, quos necesse est à virilibus distare femineos, ille in officio comitis militat, & à sua domo penè semper peregrinatur: illa de solo patrio, & rure proprio non recedit. Insuper, quod est incredibilium, si astralia fata credantur: non autem mirum, si voluntates hominum, & Dei munera cogitetur: Ille cõiugatus, illa virgo sacra est: Ille numerofam prole genuit, illa nec nupsit. At enim plurimum vis horosco pi valet. Hoc quàm nihil sit, iis factis disserui. *Ibid. cap. 6.*

Nec illud vult aduertere, quòd electo ad feminandum agrum die, tam multa grana in terram simul veniunt, simul germinant, exorta segete simul herbescunt, pubescunt, flauescunt, & tamen inde spicas cæteris coæuas, atque vt ita dixerim, congerminales, alias rubigo interimit, alias eas depopulatur, alias homines auellunt. Quomodo istis alias constellationes fuisse dicturi sunt, quas tam diuersos exitus habere conspiciunt? An eos pœnitebit his rebus diu eligere, & cæque ad cælestem negantur pertinere decretum, & solos syderibus subdunt homines, quibus solis in terra Deus dedit liberas voluntates? *Ibidem, cap. 7. Idem docet susè toto illo capit.*

*Pulchrum exemplum contra fatum.*

Propter in-generis quidem sub fato stellarum nullius hominis sicut Dei iud. vel bene vel male viuunt, propter iustum iudicium Dei ab omni necessitatis vinculo viuimus: quantum mi-

## Cap. III de Gratia & Lib. Arbi. 163

nus illius temporale generationem sub astrorum conditione credimus factam qui est æternus vniuersorum creator & Dominus? Itaque illa stella, quam viderunt magi Christo secundum carnem nato, non ad decretum dominabatur, sed ad testimonium fabulabatur: nec eum subiiciebat imperio, sed indicabat obsequio. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 2. cap. 5.*

Adde quia non solum Christus non habuit, quod appellas fatum: sed nec tu, aut ego, aut ille, aut quisquam hominum. Veruntamen seducti seducunt, & proponunt fallacias hominibus. Tendunt ad capiendos homines, & hoc in plateis. Nam qui tendunt ad capiendas feras, vel in syluis, vel in solitudine, id agunt. Quàm infeliciter vani sunt homines, quibus capiendis in foro tenditur? Nummos accipiunt, cum se homines hominibus vendunt: dat isti nummos, vt se vanitatibus vendant. Intraunt enim ad Mathematicum, vt emant sibi dominos, quales Mathematicum dare placuerit: vel Saturnum, vel Iouem, vel Mercurium, vel si quid aliud sacrilegi nominis. Intrauit liber, vt nummis datis faceret. Imò verò non intraret, si liber esset, sed intrauit, quòd eum dominus error, & domina cupiditas traxit. *Tom. 9. tract. 8. in Euang. Ioan.*

Itaque aut fortunam, aut fatum inueniunt quod acculerent, aut Diabolum, cui non consentire in potestate nostra esse voluit, qui nos fecit: aut aliam naturam inducunt, quæ non sit ex Deo, fluctuantes miserè & errantes potius, quàm consentientes Deo, vt eis ignoscat. Non enim oportet ignosci, nisi dicenti, Peccaui. *To. 8. in P. sal. 7. sub finem. Idem ostendit Tom. 7. lib. 2. contra duas Epistolas Pelag. cap. 7. Item Tom. 3. de doct. Christi lib. 2. cap. 21. 22.*

*ni necessitatis vinculo liberum arbitrium vindicandum est. Ergo arbitrium nostrum à coactione, & à necessitate liberum est. Quid ad hæc, quòd seruum arbitrium inueterum? \* Matth. 2. Contra Mathematicos, quòd actiones humanas factò subiiciunt.*

*Non consentire Diabolo, in nostra esse potestate voluit ille, qui fecit nos.*

V. Liberum arbitrium non velut inanimè quoddam, nihil omnino agere, aut merè passivè se habere, sed adiuuanti Deo cooperari.

**A**diuu nos Deus salutaris noster. Cum adiuuari arbitrium. Qui enim adiuuatur etiam per seipsum aliquid agit. *Tom. 8. in P. sal. 78.*

Pertinet ad nos, vt boni simus, accipere, & habere

*Nisi lib. arbi. aliquid ageret. in opere pio, non dicebatur adiuuari.*

## Confessionis Augustinianæ lib.II.

quod dat, qui de suo bonus est. Quo quicque neglecto, de suo malus est. *Tom. 2. Epist. 54. ad Macedoniam.*

*Ephef. 3.*

Petit (*Apostolus ab Ephesijs*) vt non infirmetur: quod non faceret, nisi eorum vellet excitare voluntatem. Si enim responderent: Quid nos petis, quod in potestate non habemus: nunquid non viderent iustum sibi red didisse responsum? Et tamen Apostolus nisi sciret, esse in eis voluntatis propriæ confessionem, vbi & ipsi aliquid agerēt, nō diceret, peto. Et si diceret iubeo, nisi eos nosse adhibere posse iustioni suæ voluntatē, sine causā hoc verbū de ore eius procederet. *Tom. 10. de verbis. Apo. Ser. 7.*

*Voluntatis propriæ confessione, homo aiquid agit.*

Si enim aliqui duo æqualiter affecti animo & corpore, videant vnius corporis pulchritudinem, qua visa vnius eorum ad illicitū fruendum moueatur, alter in voluntate pudica stabili perseveret, quid putemus esse causā, vt in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, quā illa res fecit, in qua facta est? Neque enim pulchritudo illa corporis, nā eam nō fecit in ambobus, quādoquidē ambobū non dispariter occurrit aspectibus. An caro inuentis in causā est: cur nō & illius, an verò animus? Cur non virtusque? Ambos enim & animo & corpore æqualiter affectos fuisse prædiximus. An dicendum est alterum eorum occulta maligni spiritus suggestione tentatum: quasi non eidem suggestio, & qualicunque suasioni propria voluntate consenserit. Hanc igitur confessionem, hanc malam quam malè suadenti adhibuit voluntatem, quæ in eo res fecerit, quærimus.

*In duobus similiter omnino affectis et tentatis, quorum alter peccato resistit, alter consensit, maxime curritur liberæ arbitrij.*

Nam vt hoc quoque impedimentum ab ista questione tollatur, si eadem tentatione ambo tententur, & vnus ei cedat, atque cōsentiat: alter idē qui fuerat, perseveret: quid aliud appareat, nisi vnum voluisse, alterum noluisse à castitate desicere? Vnde nisi propria voluntate, vbi eadem fuerat in vtroque corporis & animæ affectio, & amborū oculis pariter visa est eadem pulchritudo: ambobus pariter institit occulta tēto. *Tom. 5. de Civit. Dei lib. 12. ca. 6.*

*1 Ioan. 3.*

Omnis qui habet spem hāc in ipso, castificat semetipsum, sicut & ipse castus est. Videte quemadmodum nō abstulit liberum arbitrium, vt diceret, castificat semetipsum. Quis nos castificat nisi Deus? Sed Deus te nolentem non castificat. Ergo quod adiungis voluntatem tuam Deo, castificas temetipsum. Castificas te, non de

*Quomodo in eadem opere*

## Cap. III. de Gratia & Libero Arb. 164

sed de illo, qui venit, vt habitet in te. Tamen quia agis ibi aliquid voluntate, idē & tibi aliquid tribuitur, vt dicas sicut in Psalmo: \* Adiuutor meus esto, ne derelinquas me. Si dicis, Adiuutor meus esto, aliquid agis. Nam si nihil agis, quomodo ille adiuuat? *Tom. 9. in epist. Ioan. tract. 4.*

*pio Deus simul & liberum arbitrij agat. \* Psal. 26.*

Nec idēo tamen de hac re (*de domanda concupiscentia mala*) solis votis agendum est, vt non subinfireratur adiutendo etiam nostræ efficacæ voluntatis. Adiuutor enim noster Deus dicitur. Nec adiuuari potest, nisi qui aliquid sponte conatur, quia non sicut in lapidibus insensatis, aut sicut in eis, in quorum natura rationē voluntatēque nō condidit, salutē nostram Deus operatur in nobis. *Tom. 7. de peccat. mer. Et remiss. lib. 2. cap. 5.*

*Adiuuari nō potest, nisi qui sponte aliquid conatur.*

Omnē (*inquirit*) datum & optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum, sine quo nihil possumus facere, sed ipse in nobis facit opera, non tamen omnino sine nobis. Cooperatores \* quidem Dei sumus, sicut dicit Apostolus. Vult siquidem Deus, vt eum oremus, & vt ei aduenienti & præstolanti ad ostium aperiamus sinum voluntatis nostræ, \* Iacob. 1. & ei consentiamus. *Tom. 9. Scale paradisi, cap. 10.*

*Nō sicut in lapidibus insensatis, Deus in hoc mine saluē operatur.*

Fit vt per ignorantiam vel infirmitatem, non exercitis aduersus concupiscentiam totis viribus voluntatis, nā bona, non eidem ad illicita etiam nonnulla cedamus, tantō maioribus & crebrius, quantō deteriores, tantō minus & rariis, quantō meliores sumus. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 1. cap. 39.*

*Deus in nobis facit operis aduersus voluntatis, nā bona, tamen nobis non cooperari bus. \* 1. Cor. 3.*

Ne verò homo in vltimam fæcē desidare resolutus, arduum virtutis iter, & quantum adiuuante gratia Dei, non nisi labore gradiendum, inertī sibi crederet posse deferri, & nullius laboris industriam studio sui profectura adhiberet: ita inter se atque homines Deus temeraria officiaque distribuens, ordinauit, vt vocatione ipsius honorum principia fumeremus, vocati autē atque illuminati, vias mandatorum eius boni ingenij intelligentia nosceremus, & eas libero vel eligeremus, vel relinqueremus arbitrio. Quas tamen si ipsius fulti adiutorio continua deuotione sequeremur, in fine rursum non repugnantem mandatis suis, subiectam

*Adominis est vias mandatorū Dei, libero vel eligere vel relinquare arbitrio.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

in nobis obedientiam coronaret. Liberum verò quod ab eo habemus arbitrium, promo ad nequitiam lapsu fuit, & cum ad virtutis indolem, Dei auxilio deserente, nihil possit, ad genus omne peccati idonea sultum virtute subsistit. Trahit enim Lex \* in membris nata peccati: & Deus à leni \* iugo mandatorum suorum leuique sarcina recedentes, atque in peccati durissimâ feruitem libero à iustitia voluntatis arbitrio deflucetes, secundum suam iustitiam derelinquit. Eos verò qui vocationis munus congrua pietate susceperint, qui carnalibus non subiugantur illecebris, qui iactante vitio, auaritiæ facibus, vento superbiæ caruerunt, & quantum in homine est, Dei in se bona seruantes, ad spiritalia exercitia omne studium contulerunt, & in agone \* huius vitæ certantes adiuuat, & coronas vincetibus largitur æternas: ipse rursus delinquentes deserit, resistentes indurat, contententes condemnat. *Tom. 7. de prædest. & gratia, cap. 9.*

In tuo arbitrio Deus posuit, cui pares locum: Deo, an Diabolo. Cum paraueris, qui possidebit, ipse impetrabit. *Tom. 10. lib. quinquaginta Homil. Homil. 16.*

Prorsus hoc credite sic, vos agere bona voluntate: quia vultis, utique agitis: non enim adiutor est ille, si nihil agatis. Non enim cooperator est ille, si nihil operamini. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 13. Idem habet de perfectione iustitie, cap. ultimo, versus finem. Petrus etiam hæc ex capite 5. de Iustificacione art. 4. & 5.*

*Vl. Cum libertate arbitrij nec pugnare Dei præscientiam, nec prædestinationem.*

Quoquo modo se habeant tortuosissimæ concertationes & disputationes Philosophorum: nos vt confitemur summum & verum Deum, ita voluntatem summamque potestatem ac præscientiam eius confitemur. Nec timemus, ne idèò voluntate non faciamus, quod voluntate facimus: quia id nos facturòs ille præsciuit, cuius præscientia falli non potest. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 5. cap. 9.*

Si dicitur Pharaonem non potuisse mutari, quia eum præsciuerat Deus non esse mutadum. Respondetur,

## Cap. III. de Gratia & libero Arb. 165

Dei præscientiam non cogere hominem, vt talis sit, *Dei præsciè* qualem præsciuit Deus: sed præscire talem futurum, *tianò cogit* qualis futurus est, quanuis eum non sic fecerit Deus, *hominem vt* Quem si cogeret esse, hoc vtique cogeret, quod non *talis sit, quæ* est. Porro si hoc præscierat futurum esse, quod non est, *lem illum* præscientia non est. Quod de Deo quàm impiè dicatur, *futurū præ-* aduertit quisque, qui peccatis suis inde blanditur, *sciuit.* quòd Deus eum peccatorem futurum esse præscierit.

*Tom. 7. de prædest. & gratia, cap. 15.*

Euodius. Nondum video, quomodo sibi non aduersentur hæc duo: Præscientia Dei de peccatis nostris, & nostrum in peccando liberum arbitrium. Nam & iustum Deum necesse est fateamur, & præscium. Sed seire vellem, qua iustitia puniat peccata, quæ necesse est fieri: aut quomodo non sit necesse fieri, quæ futura esse præsciuit. Aut quomodo non creatori deputandum est, quicquid in eius creatura fieri necesse est. Augustinus. Vnde tibi videtur aduersum esse liberum arbitrium nostrum præscientiæ Dei? Quia præscientia est, an quia Dei præscientia est? Euodius. Quia Dei potius. Augustinus. Quid ergo, si tu præscires peccatum esse aliquem, non esset necesse vt peccaret? Euodius. Imò necesse esset vt peccaret. Non enim aliter esset præscientia mea, nisi certa præscire. Augustinus. Non igitur, quia Dei præscientia est, necesse est fieri, quæ præscierit: Sed tantummodo quia præscientia est, quæ si non certa prænoscat, vtique nulla est. Euodius. Consentio. Sed quorsum ista? Augustinus. Quia, nisi fallor, non continuò tu peccare cogeres, quem peccatum esse præscires. Neque ipsa præscientia tua peccare eum cogeret, quanuis sine dubio peccaturus esset. Non enim aliter id futurum esse præscires. Sicut itaque non

*Præscientia Dei peccatis non adfert necessitatè.*

*Exèplo de claratur Dei præsciris, quod aliis huius voluntate facturus est: ita Deus tia liberum neminem ad peccandum cogens, præuidet tamen eos, arbitrium qui propria voluntate peccabant. Cur ergo non vin non tolli.*

sibi aduersantur hæc duo, vt tu præscientia tua noueris, quod aliis huius voluntate facturus est: ita Deus tia liberum neminem ad peccandum cogens, præuidet tamen eos, arbitrium qui propria voluntate peccabant. Cur ergo non vin non tolli. dicet iustus quæ fieri non cogit præscius? Sicut enim memoria tua non cogis facta esse quæ præterierunt: sic Deus præscientia sua non cogit faciendâ, quæ futura sunt. Et sicut tu quadâ quæ fecisti, meministi, nec

\* Rom. 7.  
\* Mat. II.  
I. Ioan. 5.

\* 2. Tim. 2.  
In agone huius vitæ certantes Deus adiuvator noster nò est, nisi & nos aliquid ageremus.

In agone huius vitæ certantes Deus adiuvator noster nò est, nisi & nos aliquid ageremus.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

tamen quæ meministi omnia fecisti: ita Deus omnia quorum ipse auctor est præcivit, nec tamen omnium quæ præcivit, ipse auctor est: quorum autem non est malus auctor, iustus est vitior. *Tom. 1. de lib. arbit. lib. 3. cap. 4.*

Non est consequens, ut si Deo certus est omnium ordo causarum, id eodè nihil sit in nostræ voluntatis arbitrio. Et ipsæ quippè nostræ voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo, cuiusque præscientia continetur: quoniam & humanæ voluntates humanorum operum causæ sunt. Atque ita qui omnes rerum causas præcivit, profectò in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse præcivit. *Ibidem.*

Sicut ille, quem castum futurum esse præcivit, quantum id incertum habebat, agit, ut castus sit: ita ille quem castum futurum prædestinavit, quantum id incertum habebat, non id eodè non agit, ut castus fit, quoniam Dei dono se audit futurum esse, quod erit: imò etiam gaudet eius charitas, nec infatur, tanquam id non acciperit. Non solum ergo prædicatione prædestinationis ab hoc opere non impeditur, verum hoc adiuuat: ut eum \* gloriatur, in Domino gloriatur. Quod autem dixi de castitate, hoc de fide, hoc de pietate, de charitate, de perseverantia, & ne pergam per singula, hoc de omni obedientia, qua obeditur Deo, veracissimè dici potest.

*Tom. 7. de bono perseverantia. cap. 17.*

Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus præcivit, quid futurum esset in nostra voluntate. Non enim qui hoc præcivit, nihil præcivit. Porrò si ille, qui præcivit, quid futurum esset in nostra voluntate: non vitæ nihil, sed aliquid præcivit: profectò & illo præsciente, est aliquid in nostra voluntate. Quocirca nullo modo cogimur, aut retenta præscientia Dei, tollere voluntatis arbitrium: aut retento voluntatis arbitrio, Deum, quod nefas est, negare præcivi futurorum: sed virtute ampleximur, utranque fideliter & veraciter consequimur. Illud ut benè credamus, hoc ut benè vivamus. Malè autem vivitur, si de Deo non bene creditur. Unde abist à nobis eius negare præscientiam, ut liberi esse velimus, quo adiuvante sumus liberi, vel cri-

## Cap. III. de Gratia & libero Arb. 166

mus. Proinde non frustra super leges, oburgationes, exhortationes, laudes & vituperationes, quia & ipsas futururas esse præcivit, & valent plurimum, quantum eas valituras esse præcivit: & preces valent ad ea impetranda, quæ se precantibus concessurum esse præcivit: & des, vituperata præmia bonis factis, & peccatis supplicia constituta sunt. Neque enim ideo peccat homo, quia Deus illum peccaturum præcivit: Imò id eodè non dabitur ipsum peccare, cum peccat: quia ille, cuius præscientia constare non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccaturum esse præcivit, qui si noluit omnino, non peccat: sed si peccare noluerit, etià hoc ille præcivit. *Tom. 5. de civit. Dei, lib. 5. cap. 9.*

### VII. Liberum arbitrium quid in Adam ante peccatum potuerit.

**L**iberum arbitrium quod homini datum est, quantum primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit & peccare: hoc autem novissimum eò potentius erit, quò peccare non potuerit. Verum hoc quod Dei munere, non sua possibilitate naturæ. *Tom. 5. de civitate Dei, libro 22. cap. 30.*

Nam ut calcitius liberum arbitrium cum possibilitate bono, quo valerit implere quod voluisset Adam, factum esse intelligas, audi quid dicit Scriptura sancta in libro Ecclesiastico: Deus, inquit, ab initio fecit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, adiecit mandata & præcepta: Si volueris mandata servare, conservabunt te, & fidem facere beneplacitam in perpetuum: Apposui tibi ignem & aquam, ad quod volueris, porrigere manum tuam. Ante hominem est vita & mors, bonum & malum, & quod voluerit, dabitur illi. Quid est autem: & reliquit illum in manu consilij sui: nisi dimisit eum in possibilitate liberi arbitrii sui? In manu enim possibilitas intelligitur: Ipsa est prima gratia, quam primus homo stare potuisset, si servare mandata Domini voluisset. *Tom. 7. lib. 3. hypog. prope initium.*

Arbitrium ab arbitrando rationali consideratione, vel discernendo quid eligat, quidve recuset, puto quòd nomen accepit: vel id eodè liberum arbitrium dictum.

*Quomodo leges, oburgationes, exhortationes, laudes, vituperationes, quia & ipsas futururas esse præcivit: & preces valent ad ea impetranda, quæ se precantibus concessurum esse præcivit: & des, vituperata præmia bonis factis, & peccatis supplicia constituta sunt. Neque enim ideo peccat homo, quia Deus illum peccaturum præcivit: Imò id eodè non dabitur ipsum peccare, cum peccat: quia ille, cuius præscientia constare non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccaturum esse præcivit, qui si noluit omnino, non peccat: sed si peccare noluerit, etià hoc ille præcivit.*

*Quomodo divina præscientia non tollat libertatem hominis, cum peccat vel bene agit: sed potius eam conservet.*

*Liberum arbitrium in Adam potuit peccare, & potuit non peccare. Adamus in fuita originali ornatus poterat bona velle, & que voluisset efficere.* \* *Eccle. 15.*

*In homine protoplasto fuit liberum*

*In ordine causarum qui Deo certus est, etià nostra voluntates continentur: liberè tamen ageres.*

*Prædestinatio, quæ Deo constituit homini donum aliquod supra naturam tribuere, non impedit, quò minus homo liberè præstet ea quæ ad illud donum obtinendum vel conservandum pertinent.*

\* *Hier. 9. 1. Cor. 1. 2. Cor. 10. Retenta præscientia Dei non cogimur voluntatis arbitrium tollere: nec contra, hoc posito, illam negare.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

quod in sua positum sit potestate, habens agendi quod velit possibilitatem, quod est vitalis & rationalis animæ motus. Sed huiusmodi, ut antè iam dixi, fuit in homine protoplasto, cum ante peccatum maneret illæsus.

*Ibidem paulo infra.*

In paradiso enim, etiam si non omnia poterat ante peccatum, quicquid tamen non poterat, non volebat, & idè poterat omnia quæ volebat. Nunc verò, sicut in eius stirpe cognoscimus, & diuina Scriptura testatur,\* Homo vanitati similis factus est. *Tom. 5, de Ciuitate Dei, lib. 14. cap. 15.*

Per velle ergo malum rectè perdidit posse bonum qui per posse bonum potuit vincere velle malū. Quem iustè Deus iam delicto captiuum, voluntati deprauatè dimisit, ut hæc eidem esset pœna in non faciendo quod velit, qui semper, si Deo fuisset obediens, sufficere posset ad omne bonum quod voluisset. *Tom. 7. hypognost. lib. 3. prope initium.*

*Y I I. Liberum arbitrium ad persistendum in bono, etiam in natura integra gratia indiguisset.*

**Q**uid valeat liberum arbitrium non adiutum, in ipso Adam demonstratum est. Ad malum sufficit sibi, ad bonum non, nisi adiuuetur à Deo. *Tom. 9. de canonicis sibi, ad titico nouo. cap. 8.*

Natura enim humana, etiam si in illa integritate, in qua condita est, permaneret, nullo modo seipsam creatore suo non adiuuante serualet. Cum igitur sine Dei gratia salutem non posset custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia potest reparare, quam perdidit? *Tom. 2. Epist. 106. sub finem, ad Bonifacium.*

Creatus est \* primus homo in natura sine culpa, in natura sine vicio, creatus est \* rectus, non se fecit rectū. Quid se autem fecerit, notum est, cadens à manu sigilli fractus est. Regebat enim eū ipse, qui fecerat, voluit deserere à quo factus erat, permisit Deus, tanquam dicens: Deferat me, & inueniat se, & miseria sua probet, quia nihil potest sine me. Hoc modo ergo offendere voluit Deus homini, quid valeat liberum arbitrium sine Deo. *Tom. 10. Sermon, 11. de verbis Apostoli,*

## Cap. III. de Gratia & lib. Arbi. 167

Sine gratia nec in paradiso vllum meritum esse potuisset. Quia etsi peccatum in solo libero arbitrio erat constitutum, non tamen iustitiæ retinendæ sufficiebat liberum arbitrium, nisi participatione immutabilis boni diuini adiutorio præberetur. Sicut enim mori est in hominis potestate cum velit: nemo est enim, qui non seipsum, ut nihil aliud dicam, vel non vescendo potest occidere: ad vitam verò tenendam voluntas non satis est, si adiutoria siue alimentorum, siue quorumque tutaminum desint: sic homo in paradiso ad se occidendum, relinquendo iustitiam, idoneus erat per voluntatem: ut autem ab eo teneretur vita iustitiæ, parum erat velle, nisi ille, qui cum fecerat, adiuuaret. *Tom. 3. In Enchirid. cap. 106.*

Sic erat institutus (primus homo) ut si de adiutorio Dei fideret, bonus homo malum angelum vinceret: si autem creatorem atque adiutorem Deum superbè sibi placendum desereret, vinceretur: meritum bonum habens in adiutorio diuinitus voluntate recta: malum verò in deserente Deum voluntate peruersa. *Tom. 5, de Ciuit. Dei, lib. 14. cap. 27. Logo de corrupt. gratia, cap. 12.*

*I X. Deum non operari mala opera, ita ut bona: verum illa permiffiue tantum, hæc proprie & per se.*

**N**uquam legimus in sanctis Scripturis: Non est voluntas nisi à Deo. Et rectè non scriptum est, quia verum non est: alioquin etiam peccatorum, quod absit, auctor est Deus, si non est volūtas nisi ab illo, quoniam mala voluntas iam sola peccatum est, etiam si desit effectus, id est, si non habeat potestatem. Porro cum voluntas mala potestatem accipit, implere quod intendit, ex iudicio Dei venit, \* apud quem non est iniquitas. Punit enim etiam isto modo, nec idè iniuste, quia occultè. *Tom. 3. de Spir. & lit. cap. 31.*

Detestanda & abominanda opinio est, quæ Deum cuiusquam malæ voluntatis aut malæ actionis credit auctorem, cuius prædestinatio nunquam extra bonitatem, nunquam extra iustitiam est. \* Vniuersæ enim viæ Domini misericordia & veritas. Adulteria enim ma-

*primum bonum in eadem re. Ad iustitiæ retinendam non sufficere debet in paradiso liberum arbitrium.*

*Meritum bonum est, in adiutorio diuinitus voluntate recta.*

*Volūtas mala non est à Deo. \* Rom. 9.*

*Detestanda eorum opinio, qui Deum peccatificatiuè auctorem. \* P sal. 24.*

tronarum, & corruptelis virginum non instruere nouit sancta diuinitas, sed damnare: nec disporre, sed punire. Quæ mala homines cum admittunt, suis concupiscentiis & cupiditatibus seruiunt, quas ab illa prima uoluntarie præuaricationis labe traxerunt. Cum autem declinant à malo, & faciunt bonum à Domino gressus hominis dirigitur, ut uiam eius uelit. Propter quod dicit Apostolus: \* Oramus autem ad Dominum, ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est, faciatis. Non ergo casus ruenitium, nec malignitatem iniquorum, neque cupiditates precantium, prædestinatio Dei aut excitaui, aut suasi, aut impulit: sed planè prædestinauit iudicium suum, quo unicuique\* retribuitur est prout gessit, siue boni, siue mali. Quod iudicium futurum non esset, si homines Dei uoluntate peccarent. Erit autem iudicium manifestissimè: & omnis homo quem discretio diuine sententiæ in sinistra\* constituitur parte, damnabitur, quod non Dei, sed suam executus est uoluntatem.

\* 1. Cor. 13.

Deus neque excitor, neque suator est mali, neque ad illud impellit.

\* Matt. 16.

Rom. 2.

Iudicium futurum non est, si homines Dei uoluntate peccarent.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Præscientia Dei non est causa peccatorum.

\* Matt. 25.

Tom. 7. ad Artic. sibi falsò impositos, Art. 10.

Nefas est Deo ascribere causas talium ruinarum: qui et si ex æterna scientia præcognitum habet, quid unicuique meritis retribuitur sit: nemini tamè per hoc quod falli non potest, aut necessitatem, aut uoluntatem intulit delinquendi. Si ergo à iustitia & pietate quis deficiat, suo in præceptis fertur arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasione decipitur. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil Spiritus sanctus. Nec in tali negotio quicquam diuinæ uoluntatis interuenit: cuius ope scimus multos ne laberentur, retentos, nullos autem ut laberentur, impulsos. *Ibid.*, Art. 13.

Vbi ergo commemoratio operum\* Iudæ malorum à sancto fit Spiritu in Plålms priuquã esset, præcursus est, non factus, quòd talis aduersus Dei Filium futurus esset. Si enim factus esset, inculpabilis esset, & Dei officio reputaretur, non Iudæ: Iniuste etiam in eum prolata sententia damnationis esset. Sed abstitit hoc à summo bono iudice, auctore omnium bonorum Deo, damnatore uerò cunctorum malorum, quia mala Iudæ, ut dixi, præciuit, non prædestinauit, uel fecit, & tamè in quibus præ-

sciuit, iudicio iusto tradens eum\* in reprobum sensum, ut impletet permisit. Et idèd permisit, quia per Spiritum sanctum cum periretur antè prædixit: \* Quia si aut Christum oportebat pati per Iudam, præcinnente Spiritu sancto per Prophetas: ita oportebat\* Iudam perire, eodè sancto Spiritu prædicente. *Tom. 7. lib. 6. Hypo.*

Tenenda est igitur inconcussa huius disputationis Regula, quæ diuini testimonii claruit, Peccatores in malis propriis, antequàm essent in mundo, præcitos esse tantum, non prædestinatos: pœnam autem eis esse prædestinatam, secundum quòd præciti sunt. *Ibidem*, *ta. pœna præcirca medium, plura de peccatorum meritis & remiss. lib. 2. cap. 17. Et de ordine, lib. 2. cap. 7.*

X. Per liberum arbitrium sine gratia Dei præcepta impleri non posse.

ILLud uerò, quod dicunt, sufficere homini liberum arbitrium ad Dominica præcepta implenda, etiam si Dei gratia, & Spiritus sancti dono ad opera bona non adiuuetur, omnino anathematizandum est, & omnibus execrationibus detestandum. Qui enim hoc asserunt, à gratia Dei penitus alieni sunt: qui ignorantes Dei iustitiam, sicut de Iudæis dicit Apostolus\* & suam uolentes constituere, iustitiæ Dei non sunt subiecti: Plenitudo\* quippe Legis non est nisi caritas. Et utique caritas\* Dei diffusa est in cordibus nostris, non per nos ipsos, nec uiribus propriæ uoluntatis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Valet itaque liberum arbitrium ad opera bona, si diuinitus adiuuetur, quod fit humiliter petendo & faciendo. *Tom. 2. Epist. 89. quæst. 2. ad Hilarium.*

Dannat hîc Augustinus, Christiane Lector, Pelagianos, qui omnia mandata Dei ex caritate à nobis impleri posse sine gratia dicebât: Caritati enim uiribus\* nostris absque dono Dei asserere ite acquiri. Quare imerito aduersarij quosdã ex Theologis Scholasticis pelagianismi accusant: eum coru nemo doceat, sine Dei gratia omnia Dei mandata seruari posse, sed forte, aliquod, illud que nò ex caritate, sed tantum (ut ipsi loquuntur) secundum substantiam actus.

prædestinatus, uel fecit. \* Rom. 1. \* Luc. 24. \* Psal. 40. Act. 1.

Peccatorum mala præcristinatos, secundum prædestinata.

\* Rom. 10.

\* Rom. 13.

\* Rom. 9.

Mala Iudæ præciuit Deus, non

pelagianam autem heresim in hunc modum esse accipiendam, paulo post, cum recitabitur agnosces.

**Phrenetici** Phrenetici cum sint insani, adeo se sanos putant, vt nec medicum querant, & tanquam importunum insuper cædant. Sicut isti Christum insana superbia quodammodo cædunt, cuius gratiæ tam benignum adiutorium ad faciendam iustitiam, dato legis præcepto, necessarium non esse contendunt. Desinant ergo se insanire, & ad hoc se intelligant habere, quantum possunt, liberum arbitrium, non vt superba voluntate respuant adiutorium, sed vt pia voluntate inuocet Dominum. Hæc enim voluntas libera tantò erit liberior, quanto sanior: tantò autem sanior, quanto diuinæ misericordiæ gratiæque subiectior. *Ibidem.*

**Est igitur gradus in iustitia:** nã qui amplius percipit Spiritum sanctum, magis potest seruare Dei mandata. *\* Iou. 14. \* Rom. 10.*

**Pelagius & Celestius Catholicæ communione priuati.** Pelagianorum est Hæresis hoc tempore omnium recentissima à Pelagio monacho exorta, quæ magistrum Celestium sic secutus est, vt sectatores eorum Celestiani etiam nuncupentur. Hi Dei gratiæ, quæ prædestinati sumus, in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, & qua eruimur de potestate tenebrarum, vt in eum credamus, atque in regnum ipsius transferamur, propter

Et si alia causa querenda est, non nunc eius inquisitione in longiore, quam oportet modum sermo iste mittendus est: dum tamen constet, sine Spiritu sancto Christum nos diligere, & mandata eius seruare non posse, & id nos posse atque agere tantò minus, quanto illum percipimus minus: tantò autem amplius, quanto illum percipimus amplius. *I. om. 9. tract. 7. 4. in Euang. Iou. 10.*

propter quod ait: *\* Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datus à Patre meo, & quæ diffunditur caritas in cordibus nostris, vt fides per dilectionem operetur, in tantum inimici sunt, i. vt sine hæc posse hominem credant. 1. Credunt facere omnia diuina mandata: cum si hoc verum esset, frustra Dominus dixisse videretur: \* Sine me nihil potestis facere. Denique Pelagius à fratribus increpatus, ne quòd nihil tribueret adiutorio gratiæ Dei, ad eius manum diuina data facièda, correptioni eorum hæc non madata fieri, eam libero arbitrio præponeret, sed infideli calliditate supponeret, dicens: 2. Ad hoc eam dari hominibus, vt facere per liberum iudicium arbitrii, facilius possint implere per gratiam. Dicendo vtique, vt facilius possint, voluit credi, etiam si difficilius, tamen posse hominibus sine gratia facere iusta diuina. 3. Illam verò gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse in libero arbitrio, quod nullis suis præcedentibus meritis ab illo accepit nostra natura. 4. Ad hoc eam, faciendam ipso adiuuante per suam legem atque doctrinam, vt dicimus esse faciendam faciamus. Ac per hoc diuinitus nobis dari scientiam consentitur, qua ignorantia pellitur. 5. Caritatem autem dari negant, quæ datur non ad pietatem viuunt: vt scilicet cum sit Dei donum scientia, quæ sine caritate inflat, non fit Deum ipsa caritas, sed ad faciendum vt scientia non inflat, ædificat. 6. Destruunt etiam bene orationes, quas facit Ecclesia, siue pro infidelibus, & doctriam Dei resistentibus, vt contendantur ad Deum: siue 3. Gratia si pro fidelibus, vt augeatur eis fides, & perseverent in eo. ne qua nihil habere contendant, gratiam Dei, qua liberamur ab impenitentia, dicentes, vt secundum merita nostra dari. *Tom. lagius esse 7. 6. de Hæresibus, hæresi 88.**

*res ipsas liberi arbitrii. 4. Cuius viribus liberi arbitrii putauit Pelagius, ad omnia præstada, quæ Deus præcipit, tantum requirit doctrinam, vt scientiam legis, quæ scientiæ donum esse Dei cõstebatur. \* 1. Cor. 8. 5. Caritatem non esse dei donum, sed viribus liberi arbitrii acquiri posse. 6. Cõuersionem ad Deum, fidem, eiusque augmentum, & perseverantiam non à Deo, sed à seipsis homines habere contendit Pelagius, unde & preces tollit, quas ad id imperandum facit Ecclesia.*

Confessionis Augustinianæ Lib.II.

7. *Gratiam, qualis eramus ab impietate, dicebat Pelagius, secundum merita nostra dari.*

Placuit, Christiane, et hoc adscribere Pelagianam heresim, cum ut ex ea sine furo discas, quomodo intelligenda sint, quæ proxime recitata fuerunt testimonii, tum ut sine illo studio parum expendas, nam adversus quos non toties Pelagianismi recusat, Pelagianum heresim satis intelligant. Nos septem illa pronuntia Pelagianorum, quibus ipsorum heresis tota nititur, et numeris supra notantur, constanter negamus. Nos neminem sine excitante et adiuvante Dei gratia iustificari posse dicimus. Nos liberum arbitrium excitanti et adjuvanti Deo assentiri posse, et cooperari, sicque per fidem spem et caritatem a iustitiam preparari, non iustitiam mereri docemus. Nos iustum hominem ex caritate bona operum Deo adjuvante efficere posse, ac illa Dei esse dona, et simul vitam æternam mereri profitemur. Quid hæc cum Pelagianis? Videant adversarij, ne Pelagianos imprudenter insistant, Bardysanite fiant, vel Manichei, vel Abaylardista, qui liberum hominibus admeruerunt arbitrium. Videant etiam, ne in his invidia faciant, qui amicis suis, quibus caritatis donum et Spiritum sanctum suo sanguine inruit, donum merendi mereri nequeunt. Sed de his postea.

\* Gen. 6.

Quid significat, quod æra in longitudine habuit trecentos cubitos, & in latitudine quinquaginta, & in altitudine triginta? Sancta Ecclesia, et dicitur mandata Dei, adiuvatur spiritu Dei, dicente Psalmographo: \* Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Nisi dilatatum cor habuisset, viam Domini minime cucurrisset. Et vnde dilatatur cor, nisi per caritatem spiritalem? Hinc et beatus Apostolus simili psalmographo voce consentit: \* Os nostrum patet ad vos, ô Corinthij, cor nostrum dilatatum est. Vnde quæso dilatatum est? Gratia, inquit, \* Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ergo accepto Spiritu sancto operatur Ecclesia cum dilatare præcepta Dei, quæ sine gratia Spiritus sancti nequaquam poterit operari. Hunc enim Spiritum sepius formem \* Scriptura sancta commemorat & commendat. Septies ergo septem sunt quadraginta novem, & addito vno ut compleatur numerus, sunt

Ecclesia ut faciat mandata Dei adiuvatur spiritu Dei.

\* p/sal. 118.

\* 2 Cor. 6.

\* Rom. 5.

\* Jsa. 11.

Cap. III. de Gratia & Libe. Arbi. 170

quinquaginta. Vnde & Dominus \* ascendens in caelum, quinquagesimo \* die misit Spiritum sanctum, ut corda credentium dilataret. Trecenti verò cubiti significant decem præcepta legis, decies enim triginta, sunt trecenta. Sed hæc præcepta non possunt impleri, nisi caritate faciente, id est, Spiritu sancto, qui significatur in latitudine quinquaginta cubitorum. Idcirco arca utrunque numerum habet. Nam & ipsa opera bonorum propter supernum finem facit Ecclesia, quod significat triginta cubiti altitudinis. Tom. 4. 6. 5. quæst. 9. 53.

XI. Non omnia opera, quæ ante iustificationem ab infidelibus vel aliis peccatoribus fiunt, verè esse peccata aut odium Dei promereri.

Quædã facta loquuntur de operibus impiorum vel legimus, vel novimus, vel audimus, quæ secundum iustitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam meritorè rectèque laudamus. Tom. 3. de Spir. S. cap. 27.

Sicut non impediunt à vita æterna iustum, quædam sine aliqui peccata venialia, sine quibus hæc vita non dicitur: sic bonis operibus salutem æternam nihil profunt impio alicui bona operibus diffusa, sine quibus difficillimè vita cuiuslibet pessimi cuiuslibet peccati hominis inuenitur. Ibidem, cap. 28.

Polemo ergo si ex luxurioso continens factus ita scilicet hominis ret, cuius esset hoc donum, ut eum abicctis superfluitationibus gentium pie coleret, non solum continens, sed etiam volens etiam tiam veraciter sapiens & salubriter religiosus existeret: cui ex luxurioso quod ei non tantum ad præsentis vitæ honestatem, verum etiam continuè rum & ad futuram immortalitatem valeret. Tom. 2. factus non sine Dei dono. Epist. 130. ad Circenses.

Non debemus improbare iustitiam hominis, quæ prius iustitia habuisse cæpit, quam coniungeretur Ecclesie, sicut esse cæpit, nisi necessè perat iustitia Cornelij, priusquam ipse esset in plebe ecclesie Christianiana: quæ neque si improbaretur, dixisset ei Angei inuncti, non lus: \* Acceptæ sunt elemosynæ tuæ, & exaudite sunt orationes tuæ, neque si sufficeret ad capebundum regnum esse exemplo colorum, ut ad Petram mitteret, moveretur. Tom. 7. de Cornelij doctur. Baptis. contra Donast. lib. 4. cap. 23. Neque enim & Cornelij \* gentilis hominis orationes non sunt exaudite, aut elemosynæ non sunt acceptæ. Imò Ibidem.

\* Luc. 24. Act. 2.

Præcepta impleri non possunt, nisi caritate faciente.

Sine aliqui peccata venialia, sine quibus hæc vita non dicitur: sic bonis operibus salutem æternam nihil profunt impio alicui bona operibus diffusa, sine quibus difficillimè vita cuiuslibet pessimi cuiuslibet peccati hominis inuenitur.

Imo ecclesia commendat.

\* Act. 10. Ibidem.

Cornelius  
lis hominis  
elemosina et  
orationes, an  
tequã Ecclē-  
siae incorpora-  
retur exaudi-  
ta sunt &  
accepta.

& angelū ad se mitti, & millum meruit intueri, per quem  
posset utique sine hominis alicuius accessū cuncta ne-  
cessaria discere. Sed quoniam quicquid boni in oratio-  
nibus & elemosinis habebat, prodesse illi non pote-  
rat, nisi per vinculum Christianæ Societatis & pacis in-  
corporaretur Ecclesiae, iubetur mittere ad Petrū, & per  
illum discit Christum, per illum etiam baptizatus, Chri-  
stiano populo, consortio quoque communionis adiu-  
gitur, cui sola bonorum operum similitudine iungeba-  
tur. Perniciose quippe contemneret bonum, quod non-  
dum habebat, superbiens ex illo, quod habebat. *Ibidem,*  
*lib. 3. cap. 8.*

*Iustitia legis* Est ista quædam in operibus Legis iustitia, quando si-  
sine suo præ-  
mio non re-  
linquitur.  
\*Rom. 4.

Aliud est  
non iustifica-  
ri, aliud non æternum. Qui autem in operibus legis iustificatur, non  
apud Deum iustificatur, quia temporalem inde expe-  
ctat visibilemque mercedem. Sed tamen est etiam ista,  
iustitia legis, ut dixi quædam, ut sic dicam, terrena, carnalisque iusti-  
tia. Nam & ipse Apostolus eam iustitiam vocat, cum ali-  
bi dicit. \* Secundū iustitiam, qua in lege est conver-

satus, sine quærela. *Tom. 4. expos. Epist. ad Gal. 4. cap. 3.*  
Rempubli-  
canam primi Romani constituerunt, auxe-  
rantque virtutibus, etsi non habentes veram pietatem  
erga Deum verum, quæ illos etiam in æternam ciuita-  
tem posset salubri religione perducere, custodientes  
tamen quandam sui generis probitatem, quæ posset ter-  
renæ ciuitati constituendæ, augendæ, conservandæque

sufficere. Deus enim sic ostendit in opulentissimo &  
præclaro imperio Romanorum, quantum valeret ci-  
uiles etiam sine vera religione virtutes, ut intelligere-  
tur, hæc addita fieri homines ciues alterius ciuitatis, cu-  
rent veritas, cuius lex caritas, cuius modus æternitatis,  
Deus *Tom. 1. Epist. 5. ad Marcellinum, versus finem.*

Quod ergo Augustinus sæpenumero distinet, ut cõtra duas epist.  
do, augendo, *pelag. lib. 1. cap. 3. & alibi, peccata esse quæcumque ab infideli-*

bus sunt. id ita accipiendum est, ut ex infidelitatis prava qua-  
dam contagione, non in Dei, sed in laudem propriam dirigitur. *que Romano-  
rum. Nam & ipse Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 4. cap. 3. imperio satis  
versus finem explicat se in hunc modum: Si gentilis nudum ostendit,  
operuerit, nunquid quia non est ex fide, peccatum est?  
Profrus inquantum non est ex fide, peccatum est: non  
quia per seipsum factum, quod est nudum operire  
peccatum est: sed tali opere non in Domino gloriari,  
solum impius negat esse peccatum. Quid? quod eodem capi-  
te, cum virtutes gentilium negasset esse bonas, & Iulianus bo-  
nas esse contra contendere: Scito, inquit, nos illud bonum  
hominum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus  
bonum, per quod solum homo potest, ad æternum Dei  
donum regnūque perducit. Arbitrandum igitur est eum,  
qui infidelium laudabiles actiones ex seipsis: peccata esse negat,  
bonas insuper, dummodo non beatæ vite meritorias, esse conce-  
dat, non sensisse id, quod quidam ex Augustino docere conan-  
t. r. 2. esse vere esse peccata. atque odium Dei prænervi.*

Siquis autem non habens caritatem, quæ pertinet ad  
vnitatem \* spiritus & vinculum pacis, quæ Catholica \* *ephef. 4.*  
Ecclesia congregata connectitur, in aliquo schismate  
constitutus, ne Christum negat, patitur tribulationes,  
angustias, famem, nuditatem, persecutionem, pericula,  
carceres, vincula, tormenta, gladium vel flamas, vel bes-  
stias, vel ipsam crucem timore gehennarum & ignis æ-  
terni, nullo modo ista culpanda sunt, imò verò & hæc  
laudanda patientia est. Non enim dicere poterimus,  
melius ei fuisset, ut Christum negando, nihil eorum pa-  
teretur, quæ passus est confitendo: sed existimanda for-  
tasse tolerabilius ei iudicium futurū, quam si Christum opera in his,  
negando cuncta illa vitaret: ut illud, quod ait Christo-  
lus: Si tradidero corpus ut ardeat, caritatem autem non  
habeam, nihil mihi prodest: nihil prodesse intelligatur  
ad regnum cælorum obtinendū, nō ad extremi iudicij  
tolerabilius supplicij subeundum. *Tom. 4. de pat. cap. 26. Timore ge-*

Neque enim hoc non est bonum, ut credat homo æ-  
benna Christ-  
terno supplicio se esse puniendū, si negauerit Christū, sicut in tomē-  
vt pro ista fide qualecumque supplicij perferat, & con-  
tatis nō negare,  
temnat humanum. Proinde sicut negandum non est, etsi ab  
etiam hoc esse donū Dei, ita intelligendum est, alia esse caritatem ab  
Y iij

neraliter naturę humanę creator inferuit, rursus pro eius inestimabili benignitate, quotidiano ipsius munimur auxilio. Quid opus est hoc auxilio, si tam forte, tam firmum est, ad non peccandum liberum arbitrium? Sed etiam hic vult intelligi, ad hoc esse auxilium, vt facilius fiat per gratiam, quod est minus facile, tamen putat fieri præter gratiam. Item in eodem libro alio loco: Vt quod per liberum, inquit, homines facere iubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam. Tolle facilius, & non solum plenus, verum etiam sanus est sensus, si ita dicatur: vt quod per liberum facere iubentur homines arbitrium, possint implere per gratiam. Cùm autem facilius additur, adimpletio boni operis etiam sine Dei gratia posse fieri, tacita significatio suggeritur. Quem sensum redarguit, qui dicit: \* Sine me nihil potestis facere. Tom. 7. de gratia Christi, contra Pelag. cap. 27. & seq.

**Cyprianus** Nunquid sanctus (Cyprianus) tam memorabilis Ecclesiarum in verbo veritatis instructor, liberum arbitrium negat esse in hominibus, quia Deo totum tribuit, quod re negandum est? Atque viuius? Nunquid legem Dei culpatur, quando non liberum arbitrii esse ipsa iustificati hominem significat, quandoquidem quod illa iubet, non à Domino Deo precibus impetrandum esse declarat? Nunquid sub nomine gratiæ factum asserit, quãvis dicat in nullo gloriantur, quãdo nostrum nihil sit? Nunquid sicut isti, Spiritum sanctum adiutorium ita credit esse virtutis, tanquam ipsa virtus, quæ ad hoc adque uendendum sit, inuatur, oriatur ex nobis, quãdo nostrum nihil esse asserit, propter hoc Apostolus dixisse cõmemoratur: Quid enim habes, quod non accepisti? virtutemque excellentissimam, hoc est, patientiam, nõ à nobis dicit incipere, ac deinde adiuari spiritui Dei, sed ab ipso caput, ab ipso originem sumere? Postremo, nec propositum bonum, nec studium virtutis, nec mentes bonas sine gratia Dei incipere & esse in hominibus confiteri, cum dicit, in nullo gloriantur, quãdo nostrum nihil sit. Quid tam in libero arbitrio constitutum, quam quod lex dicit: non adorandum idolum, nec mechandum, non homicidium perpetrandum? Ista autem sunt atque huiusmodi crimina, quæ si quisquam commiserit, à corporis Christi

• Ios. 15.

Cyprianus

ad Quintum

Non igitur

negat esse

in hominibus,

quia Deo totum

tribuit, quod

re negandum

est? Atque

viuius? Nunquid

legem Dei culpatur,

quando non

liberum arbitrii

esse ipsa iustificati

hominem significat,

quandoquidem

quod illa iubet,

non à Domino

Deo precibus

impetrandum

esse declarat?

Nunquid sub

nomine gratiæ

factum asserit,

quãvis dicat

in nullo

gloriantur, quãdo nostrum nihil sit?

Nunquid sicut isti, Spiritum sanctum

adiutorium ita credit esse virtutis,

tanquam ipsa virtus, quæ ad hoc

adque uendendum sit, inuatur, oriatur

ex nobis, quãdo nostrum nihil esse

asserit, propter hoc Apostolus dixisse

cõmemoratur: Quid enim habes, quod

non accepisti? virtutemque excellen-

tissimam, hoc est, patientiam, nõ à

nobis dicit incipere, ac deinde adiuari

spiritui Dei, sed ab ipso caput, ab

ipso originem sumere? Postremo,

nec propositum bonum, nec studium

virtutis, nec mentes bonas sine gra-

tia Dei incipere & esse in hominibus

confiteri, cum dicit, in nullo glorian-

tur, quãdo nostrum nihil sit. Quid tam

in libero arbitrio constitutum, quam

quod lex dicit: non adorandum idolum,

nec mechandum, non homicidium

perpetrandum? Ista autem sunt atque

huiusmodi crimina, quæ si quisquam

commiserit, à corporis Christi

sti communionem remouetur. Et tamen si beatissimus Cyprianus his non committendis existimaret nostram suffragari voluntatem, nõ sic intelligeret, quod in oratione Dominica dicimus \* Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, vt hoc nos petere asseueraret, ne intercedente aliquo grauiore delicto, dum abentes & non communicantes à cælesti pane prohibemur, à Christi corpore separemur. Respondet certe hæretici noui, quod bonorum meritorum præcedat in hominibus iniunximus notum Christiano. Non solum enim non habet bonum, sed habent etiam pessimum meritum. Et tamen etiam sic Cyprianus intelligit, quod in oratione dicimus: Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra: vt & pro ipsis, qui propter hoc, terra, intelliguntur, oremus. Oramus ergo non solum pro nolentibus, verum etiam pro repugnantibus & oppugnantibus. Quid ergo petimus, nisi vt fiat ex nolentibus volentes, ex repugnantibus cõsentientes, ex oppugnantibus amantes? A quo, nisi ab illo, de quo scriptum est: \* Preparatur voluntas à Deo? Dicitur ergo esse Catholici, qui dedignantur si quid mali non faciunt, & si quid boni faciant, non in seipsis, sed in Domino gloriam. Tom. 7. contra duas epistol. Pelag. lib. 4. cap. 9.

Vides utique, inquit Ambrosius, quia utique Domini virtus studis cooperatur hominibus, vt nemo possit ædificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquam incipere sine Domino. Et idem iuxta Apostolum. \* Siue mæducat, siue bibitis omnia in Dei gloria facite. Vides quemadmodum sanctus Ambrosius, etiam illud quod solent homines dicere, nos incipimus, & Deus perficit, his verbis abstulit, dicens neminem quicquam vel incipere sine Deo? Tom. 7. de gratia Christi contra Pelag. cap. 44.

Quod ergo pertinet ad religionem atque pietatē, de qua loquebatur Apostolus: \* Si non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est: profectò non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismetipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra, qua credere incipimus, ex Deo est. Quocirca sicut nemo sibi sufficit ad incipien-

*Ad exitum*  
suffragari  
sola non suffragari  
sicut volueras  
nostra.  
Matth. 6.  
Cypri. in expositione orationis Domini  
nica.

*Oratur in*  
Ecclesia pro nolentibus et repugnantibus, vt volentes & consentientes fiant.

\* Pro. 3.

\* I. Cor. 1.

2. Cor. 10.

Supra Lucam

1. cap. 12.

Vbi que Domini virtus

studiiis huma-

ni cooperatur.

\* I. Cor. 10.

\* I. Cor. 3.

\* Exod. 20.

Deut. 5.

*Sicut in initio* dum vel fratrendum quodcuq; opus bonum, quod  
*& perfectio* iam isti fratres, sicut vestra scripta indicant, verum esse  
*boni operis,* consentiunt: vnde in omni opere bono incipiendo &  
*sic et in initio* perficiendo sufficientia nostra ex Deo est: quonia' si des  
*perfectio si-* si non cogitatur, nulla est, & non sumus idonei cogitare  
*di. à Deo est.* aliquid ex nobis, quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia  
*\* Ioan. 1.* nostra ex Deo est. *To. 7. de prædeterminatione Sanctior., cap. 2.*

*Ex plenitudine* XIII. Gratia nomine non tantum externum Dei fan-  
*ne Christi sin-* rem, sed etiam donum anime, quo intrinsecus  
*guli pro mo-* exornetur, intelligi.

*dulo suo tan-* **V**trum autem legerimus in scripturis sanctis, gra-  
*quã particu-* tiam pro gratia, forsitan quæritis: sed habetis euã-  
*las gratias ac-* gelium secundum Ioannem tanta luce clarissimum, vbi  
*cipiunt.* Ioannes Baptista de Domino Christo dicit: \* Nos om-  
*\* Ioan. 3.* nes ex plenitudine eius accepimus pro modulo nostro  
*\* 1. Cor. 15.* tãquam particulas nostras, vt bene viuamus, sicut Deus  
*Christus fide* libus occultis partitus est mensuram fidei, quia vnusquisque \* pro-  
*libus occultis* prium donum habet à Deo, alius sic, alius autem sic, &  
*firmã gratiã* ipsa est gratia: Et insuper accipiemus \* & gratiam pro  
*prebet.* gratia, quando nobis vita æterna reddetur. *Tom. 7. de gra-*  
*\* Iacob 4.* tia *6/ lib. arb. c. 9.*

*Donũ maxi-* Ille, in quo omnes \* viuificabuntur, præterquam quod  
*mũ Spiritus* ad iustitiam exemplum imitantibus præbuit, dat etiam  
*sanctus.* sui spiritus occultissimã fidelibus gratiã, quã latèter in-  
*\* Rom. 3.* fundit & paruulis. *To. 7. de pecc. merit. & rem. lib. 1. cap. 9.*  
*\* Rom. 5.*